郑州市金融工作局
《关于加强新市民金融服务的若干政策》
起草说明

为更好满足郑州新市民在创业就业、安居、医疗、养老、教育等重点领域的金融需求，强化金融、财政、就业、住房、社保等政策的协同性，提升我市金融服务的均等化和便利化水平。按照《中国银保监会 中国人民银行 关于加强新市民金融服务工作的通知》（银保监发〔2022〕4号）等相关政策精神，结合郑州实际，市金融局牵头起草了《关于加强新市民金融服务的若干政策》（以下简称《若干政策》），现就《若干政策》作如下说明：
一、起草背景
[bookmark: _GoBack]前期，中国银保监会、中国人民银行下发《关于加强新市民金融服务工作的通知》，何雄市长要求“根据中央相关文件精神，会同有关部门出台一个支持青年创业就业、加强新市民金融服务的政策”。根据市领导要求，市金融局迅速行动，在认真学习国家政策精神的基础上，积极对接河南银保监局，了解省级金融管理部门政策方向，形成初稿。初稿形成后，市委常委、副市长高义和副市长李黔淼又组织课题组成员进行多次研究，并征求了人行郑州中心支行、河南银保监局等14家单位意见，形成目前征求意见稿，力求以实实在在的行动和举措，为支持“1+8”郑州都市圈建设和五年引进100万青年人才提供强有力的金融支撑。
2、 主要内容
政策分为适用范围、主要内容、保障措施三部分。
第一部分，明确了政策适用范围及重点领域。本政策涉及的新市民主要是指因本人创业就业、子女上学、投靠子女等原因来郑州常住，未获得郑州户籍或获得郑州户籍不满三年的各类群体，包括但不限于进城务工人员、新就业大中专毕业生等。本政策侧重加强对吸纳新市民较多区域和行业的金融支持，包括但不限于创新创业基地、产业工业园区等重点区域以及制造业，建筑业，批发和零售业，交通运输、仓储和邮政业，居民服务、修理和其他服务业，信息传输、软件和信息技术服务业等相关行业。
第二部分主要内容。重点从强化入郑就业创业服务、加大留郑安居生活服务、强化医养健康保障、优化职业培训及子女教育、其他金融服务提质增效5个方面，提出18项具体政策举措。一是强化入郑就业创业服务。从用好创业担保政策，优化政策机制，创新产品模式，加大企业纾困帮扶等4个方面，强化新市民在郑创业资金保障，助力发挥中小企业吸纳新市民、稳岗稳就业的作用。二是加大留郑安居生活服务。从加大对保障性住房供给方的信贷支持，拓宽保障性租赁住房供给方融资渠道，优化公积金政策，优化新市民购房金融服务，做好新市民安居配套金融服务，探索服务新市民特色金融品牌等6个方面，加大对新市民留郑安居的金融支持力度。三是强化医养健康保障。从完善新市民健康保障，加强老年新市民养老保障，加大对养老机构信贷支持，加强养老服务企业融资担保增信支持等4个方面，加大对健康医疗及养老服务行业金融支持，提高入郑新市民的医养健康保障及在郑生活养老的幸福感。四是优化职业培训及子女教育。从加大职业教育金融保障力度，服务好新市民子女教育2个方面出发，提升新市民在郑就业的职业竞争力，增强入郑新市民子女教育的可获得性。五是其他金融服务提质增效。从助力保障新市民合法权益，加强金融知识普及和宣传2个方面入手，提升新市民在郑享受金融服务的便利性和可得性。
第三部分保障措施。结合政策主要内容，提出加强组织领导、转变工作作风、发挥政策合力、完善支撑体系等具体4项保障措施。
三、政策依据
1.《中国银保监会 中国人民银行 关于加强新市民金融服务工作的通知》（银保监发〔2022〕4号）
2.《财政部 人力资源社会保障部 中国人民银行 关于进一步加大创业担保贷款贴息力度全力支持重点群体创业就业的通知》（财金〔2020〕21号）
3.《郑州市人民政府办公厅关于印发郑州市进一步支持返乡入乡创业实施方案的通知》（郑政办〔2021〕13号）
4.《郑州市人民政府办公厅 关于加快发展保障性租赁住房的实施意见》（郑政办〔2022〕15号）
5.郑州市财政局 郑州市民政局 郑州市金融工作局 关于印发《郑州市财政金融支持养老服务发展实施办法》的通知（郑财社〔2021〕10号）

— 5 —